
27.03.2020

1

Dobrý den, 

dnes se budeme věnovat kapitole Konec 
demokracie v Československu. 

Po třech letech od konce války se 
komunistům podařilo převzít moc. Jak k 
tomu došlo? Na tuto otázku si odpovíme v 
dnešní hodině.

Napiš si podle následující prezentace zápisky do sešitu, 
pokud odpovídáš na otázky, vždy napiš odpověď celou 
větou.

Tímto stylem píši poznámky, které jsou navíc a nemusíš je 
psát do sešitu. 

Otázky na úvod 
(stačí si odpovědět ústně)

1. Co to jsou Benešovy dekrety? Proč se o nich mluví i v 

současné době?

2. Která strana vyhrála volby v roce 1946?

3. Co k jejímu vítězství přispělo?



27.03.2020

2

Konec demokracie v 
Československu - Únorový 

převrat 1948 (uč. str. 87)

Situace před únorem 1948
- stále větší vliv SSSR - ČSR nucena odmítnout tzv.. 

Marshallův plán – hospodářská pomoc USA Evropě
- stoupalo napětí ve společnosti – využívali komunisté
- velké sucho – neúroda - dodávka obilí ze SSSR 

• podzim 1947 neshody ve vládě, snaha KSČ odstranit 
demokratické ministry z vlády a převzít moc

Únorový komunistický převrat 1948

• Průběh převratu:

• 1) ministr vnitra odvolal nekomunistické velitele SNB (Sbor 
národní bezpečnosti) 

• 2) na protest proti posílení moci KSČ v SNB 12 ministrů (z 
26= ne většina) podalo demisi, čekali, že ji prezident 
nepřijme!

• 3) KSČ vyvinula nátlak na prezidenta, aby demisi přijal 
→ demonstrace KSČ – 1 hod. stávka, hrozba sovětského 
zásahu, v ulicích ozbrojené lidové milice, Beneš těžké 
rozhodování - obava z občanské války

• 25.2. 1948 Beneš demisi přijal a jmenoval novou vládu 
doplněnou politiky, které navrhl Klement Gottwald

KONEC DEMOKRACIE V ČSR!!!

do 1989 v ČSR vláda komunistické strany

vliv Sovětského svazu



27.03.2020

3

Citace z projevu Klementa 
Gottwalda na Václavském 
náměstí 25. února 1948:

• „Právě se vracím z Hradu od 
prezidenta republiky. Dnes ráno 
jsem panu prezidentu republiky 
podal návrh na přijetí demise 

ministrů, kteří odstoupili 20. února 
tohoto roku. A současně jsem 

panu prezidentu navrhl seznam 
osob, kterými má býti vláda 
doplněna a rekonstruována.

• Mohu vám sdělit, že pan 
prezident všechny mé návrhy, 
přesně tak, jak byly podány, 

přijal.“

Pro lepší pochopení tématu se 
podívej na video:

• https://www.televizeseznam.cz/video/slavn
edny/den-kdy-doslo-ke-komunistickemu-
prevratu-25-unor-151467



27.03.2020

4

Zvoní 
Příští týden se 
podíváme na období 
budování socialismu v 
ČSR (str. 88-91).

Krásný víkend. 

Lenka Voděrová


